
   

14.11.2016  09:11:36 Z:\!ГОСВЕБ\2016\11\Redum2016-15\решение № .doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА                    

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  23.11.2016  № 15 

пгт Даровской  

Об отчете председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального    

образования Даровской муниципальный район Кировской области                  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                          

в III квартале 2016 года  

В соответствии с подпунктом 3.3 пункта 3 Перспективного плана рабо-

ты Даровской районной Думы Даровского района Кировской области           

на 2016 год, утвержденного решением Даровской районной Думы Даровско-

го района Кировской области от 25.12.2015 № 490 «О перспективном плане 

работы Даровской районной Думы Даровского района Кировской области                

на 2016 год», заслушав отчет председателя Контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования Даровской муниципальный район Кировской 

области (далее – председатель Контрольно-счетной комиссии) Каниной Л.С. 

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях                    

в III квартале 2016 года, Даровская районная Дума Даровского района Ки-

ровской области РЕШИЛА: 

1. Отчет  председателя Контрольно-счетной комиссии Каниной Л.С.             

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях               

в III квартале 2016 года принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

 

Председатель Даровской 

района Думы    Т.В. Полозова 



14.11.2016 20:06:17 Z:\!ГОСВЕБ\2016\11\Redum2016-15\Отчет район.doc 

Приложение 

 

к решению Даровской 

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 23.11.2016 № 15 

ОТЧЕТ 

председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального  

образования Даровской муниципальный район Кировской области  

о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях  

в III квартале 2016 года 

В третьем квартале 2016 года Контрольно-счетной комиссией муници-

пального образования Даровской муниципальный район Кировской области 

(далее – Контрольно-счетная комиссия) проведено 2 контрольных и 15 экс-

пертно-аналитических мероприятий.  

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности 

использования средств областного бюджета, направленных на реализацию 

государственной программы Кировской области «Охрана окружающей среды, 

воспроизводство и использование природных ресурсов» за 2014-2016 годы 

проведено в администрации Даровского района. 

Государственной программой Кировской области «Охрана окружаю-

щей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» на 2013-

2020 годы», утвержденной Постановлением Правительства Кировской обла-

сти от 25.10.2012 № 176/655 «Об утверждении государственной программы 

Кировской области «Охрана окружающей среды, воспроизводство и исполь-

зование природных ресурсов» на 2013-2020 годы» (далее – Государственная 

программа) запланировано в 2018 году проведение реконструкции гидроузла 

Среднедаровского пруда.  

Реконструкция гидроузла предполагает наличие проектно-сметной до-

кументации (далее – ПСД). Разработка ПСД планируется Государственной 



 

14.11.2016 20:05:57 Z:\!ГОСВЕБ\2016\11\Redum2016-15\Отчет район.doc 

2 

программой, подпрограммой «Развитие водохозяйственного комплекса Ки-

ровской области на 2013-2020 годы» мероприятием «Реконструкция гидро-

технических сооружений» за счет средств областного и местного бюджетов с 

исполнением в 2015-2016 годах.  

Выполнение работ по разработке проектно-сметной документации по 

реконструкции гидроузла Среднедаровского пруда проводилось Открытым 

акционерным обществом «Институт по изысканиям и проектированию объ-

ектов строительства и инфраструктуры «Кировводпроект», сумма контракта 

составила 3391957,00 рублей. 

В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения Бюджетно-

го кодекса Российской Федерации, Государственной программы, Порядка 

разработки муниципальных программ, Инструкции по бухгалтерскому учету,  

Условий Соглашения, заключенного с Департаментом экологии и природо-

пользования Кировской области, Особенностей размещения в единой ин-

формационной системе Планов-графиков. 

Администрацией района размещение заказа на выполнение работ по 

разработке проектно-сметной документации по реконструкции гидроузла 

Среднедаровского пруда проведено ранее запланированного Государствен-

ной программой срока, без наличия Соглашения с Департаментом экологии и 

природопользования Кировской области на 2014 год, после исключения Да-

ровского района из списков получателей средств субсидии из областного 

бюджета, при отсутствии соответствующей закупки в Плане-графике разме-

щения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

обеспечения нужд администрации Даровского района Кировской области на 

2014 год. 

Администрацией района приняты бюджетные обязательства сверх ли-

митов бюджетных обязательств на сумму 411,2 тыс. рублей, сумма превыше-

ния первоначальной цены контракта над лимитами бюджетных обязательств 

составила 500,71 тыс. рублей. Принятые бюджетные обязательства на сумму 



 

14.11.2016 20:05:57 Z:\!ГОСВЕБ\2016\11\Redum2016-15\Отчет район.doc 

3 

заключенного муниципального контракта 3391957,00 тыс. рублей в бухгал-

терском учете на счете 502 «Обязательства» в 2014 году не отражены. 

Муниципальной программой «Охрана окружающей среды на террито-

рии муниципального образования Даровской муниципальный район Киров-

ской области на 2014-2016 годы» не предусмотрено достижение целевого 

прогнозного показателя эффективности реализации муниципальной про-

граммы – процент готовности проектно-сметной документации. Изменения в 

муниципальную программу вносятся не своевременно. 

Контрольное мероприятие «Проверка законности и результативности 

использования бюджетных средств, направленных на реализацию государ-

ственной программы Кировской области «Содействие занятости населения 

Кировской области» в 2015-2016 годах» проведена в Кировском областном 

государственном казенном учреждении Центр занятости населения Котель-

ничского района (отдел трудоустройства Даровского района) по поручению 

Контрольно-счетной палаты Кировской области. 

Проверена деятельность Кировского областного государственного ка-

зенного учреждения «Центр занятости населения Даровского района», дей-

ствовавшего в форме юридического лица с 01.01.2015 по 30.06.2015 (далее – 

Центр занятости Даровского района), и деятельность Кировского областного 

государственного казенного учреждения Центр занятости населения Котель-

ничского района с 01.07.2015 по 31.08.2016 в части расходных обязательств, 

осуществляемых на территории Даровского района. 

Выявлены нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 22.03.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд», Особенностей размещения в единой информационной си-

стеме Планов-графиков, Порядков предоставления субсидий. 

Установлено отсутствие в договорах обязательных условий – сумм до-

говора, отсутствие в Плане-графике размещения заказов на поставку товаров, 



 

14.11.2016 20:05:57 Z:\!ГОСВЕБ\2016\11\Redum2016-15\Отчет район.doc 

4 

выполнение работ, оказание услуг для обеспечения государственных и муни-

ципальных нужд на 2015 год сведений о всех проводимых закупках, не эф-

фективное использование имущества, предоставление субсидий юридиче-

ским лицам и индивидуальным предпринимателям без наличия необходимых 

документов, отсутствие документов, подтверждающих целевое использова-

ние средств единовременной финансовой помощи.  

Экспертно-аналитическое мероприятие «Формирование и структура 

расходов деятельности МУП «Даровское АТП» в 1 полугодии 2016 года» 

проведено по ходатайству Администрации Даровского района. В ходе меро-

приятия проведен анализ фактических расходов по видам оказываемых услуг 

Муниципальным унитарным предприятием «Даровское автотранспортное 

предприятие», по результатам подготовлено заключение. 

В 3 квартале 2016 года в Контрольно-счетную комиссию поступило 10 

проектов постановлений администрации Даровского района об утверждении 

муниципальных программ муниципального образования Даровской район. 

Контрольно-счетной комиссией проведена экспертиза предоставленных про-

ектов муниципальных программ, разработанных на 2017-2022 годы с целью 

подтверждения полномочий по установлению расходных обязательств и под-

тверждения обоснованности размера расходных обязательств муниципаль-

ных программ. В ходе экспертно-аналитического мероприятия проверены 

Проекты муниципальных программ на предмет соответствия Перечню муни-

ципальных программ, Порядку разработки муниципальных программ, Мето-

дическим указаниям по составлению и разработке муниципальных программ, 

наличия в муниципальных программах описания текущего состояния и про-

гноза развития муниципального образования в сфере реализации муници-

пальной программы, соответствия планируемых к реализации мероприятий 

обозначенным целям и задачам и, планируемым к достижению, целевым по-

казателям эффективности. В адрес администрации района направлено 10 за-

ключений.  



 

14.11.2016 20:05:57 Z:\!ГОСВЕБ\2016\11\Redum2016-15\Отчет район.doc 

5 

Проведены экспертно-аналитические мероприятия по проверке проекта 

решения Даровской районной Думы и Даровской городской Думы о внесении 

изменений в решение о бюджете на 2016 год, отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования Даровской район за 1 полугодие 2016 года на 

предмет соответствия Бюджетному кодексу Российской Федерации. Подго-

товлено 4 заключения, нарушений не установлено.  

 

________ 

 


	Z:\!ГОСВЕБ\2016\11\Redum2016-15\решение № .doc
	Z:\!ГОСВЕБ\2016\11\Redum2016-15\Отчет район.doc

